Reverendus Dominus Pius Fontdevila S. T. D. Canonicus dic-

tae Sanctae Ecclesiae Gerund. & Sanctae Theologiae Interpres
Procurator Reverendissimi Domini Don Didaci Astorga
& Céspedes Episcopi Barchinonen.

Reverendus Dominus Josephus Vilabella S. T. D Canonicus
dictae Sedis Gerunden. Procurator Reverendissimi Don Fr.
Petri de Maganya Episcopi Cadsonem.

Reverendus Dominus Don Bonaventura de Lanuza Decanus,
Canonicus , ac Syndicus Reverendi Capituli Sanctae Metro-
politanae Ecclesiae Tarraconen.

Reverendus Dominus Don Josephus de Taverner & de Arde-
na V I. D. Canonicus Sanctae Ecclesiae Barchinonen. Syndi-
cus R. Capituli ejusdem Ecclesiae , Vic. Gen. & Offi. íllus-

tris. Domi-i Gerunden. Epis.

Reverendus Dominus Franciscus Camps S. T. D. Canonicus
Sanctae Ecclesiae Gerund. Capellanus honoris S. C. & R. Ma-
jestatis Domini nostri philippi quinti (Quem Deus prote-
gat. ) Syndicus Reverendi Capituli dictae Ecclesiae, Vic.
Gen. & Offi. ejusdem Illustrissimi Domini Gerund. Epis.

Reverendus Dominus Ivo Cassanyes V. I. D. Sacrista Major,
& Canonicus Sanctae Ecclesiae Vicen. Syndicus R. Capituli
ejusdem Ecclesiae. Vic. Gen. & Offi. Vicen. Diceces.

Reverendus Dominus Antonius Cortes V. I. D. Canonicus
Sanctae Ecclesiae Dertuses. Syndicus Reverendi Capituli
ejusdem Ecclesiae.

Reverendus Dominus Josephus Casanovas V. I. D. Canonicus
Sanctae Ecclesiae Illerden. Syndicus Reverendi Capituli dic-

tae Ecclesiae.

Reverendus Dominus Franciscus Monta ner V. I. D. Cano-
nicus Sanctae Ecclesiae Urgellen. Syndicus Reverendi Capi-
tuli ejusd em Ecclesiae.
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Reverendas Dominus Marianus Telia V. I. D. Canonicus Sanc-

ta? Ecclesix Cxlsonen. Syndicus Reverendi Capituli ejusdem
Ecclesix , V. G. & Offi. Cxlsonensis Dioeces. Sede Épisco-
pali in Concilii principio vacante.

Reverendus Dominus Fr. Josephus Descallar Monachus Mo-
nasterii , & Prxpositus Sancti Petri de Galligans, Procura-
tor admodum Reverendi Domini Fr. Joannis Soler Abba-
tis Monasterii Sancti Pauli de Campo.

Reverendas Dominus Don Fr. Josephus Roger Monachus Elee-

mosynarius Monasterii de Galligans Procurator admodum
Reverendi Domini Fr. Francisci Cordellas Abbatis de Gern.

Reverendus Dominus Don Fr. Marianus Gallart Monachus
Monasterii de Banyoles , Procurator admodum Reverendi
Domini Don Fr. Josephi Cabrero Abbatis Beata; Mariac
de la O.

Reverendus Dominus Fr. Jacobus Capmany Monachus & Sa-
crista Monasterii de Galligans , Procurator admodum Re-
verendi Domini Fr. Anselmi Soler Abbatis Sanctarum Cru-
cum.

Reverendus Fr. Laurentius Faget Monachus Monasterii Bea-
tx Marix de Monserrat, Procurator admodum Reverendi
Fr. Josephi Benito Abbatis dicti Monasterii.

Reverendus Dominus Petrus Albareda Canonicus Ecclesix Co-
Jlegiatx Sancti Felicis Gerundx, Procurator admodum Re-
verendi Domini Fr. Isidori Turmo Abbatis Beatx Marix de
la Baix.

Reverendus Fr. Dominus Josephus Ugo Mascarella Monachus
Ordinis Carthusiensis Procurator Reverendi Fr. Francisci

Vidal Prioris Monasterii Scalx Dei.

Reverendus Dominus Paschalis Fontdevila Sacrista Major Co-
llegiatx Ecclesix Sancti Felicis Gerundx, Procurator ad-
modum Reverendi Domini Mariani Lledo & DalmasasPrx-
positi de Manresa.

Reverendus Dominus Sixtus Alemany Capellanus Major Col-
legiatx Ecclesix Sancti Felicis Gerundx, Procurator ad-
modum Reverendi Domini Francisci Servos & Soldevila

Prioris de Calaf.
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Reverendus Dominus Paulinus Sala Sacrista secundus Colle-

giatae Ecclesiae Sancti Felicis Gerundae, Procurator admo-
dum Reverendi Domini Bartholomaei de Escartin Prioris

Majoris Ecclesiae Roten.

Reverendus Dominus Petrus Joannes Ros Canonicus Collegia-

tse Ecclesiae Sancti Felicis Gerundae , Procurator admodum
Reverendi Domini Josephi Moxi Prioris de Besalu.

Reverendus Dominus Josephus Font Canonicus Collegiatas

Ecclesiae Sancti Felicis Gerundae , Syndicus Reverendi Ca-
pituli Collegiatae Ecclesiae Sancti Petri Ageren.

THEOLOGI S. C. P.

Admodum Reverendus Dominus Don Fr. Emmanuel de Mir
& Cadena Abbas Sancti Petri de Galligans.

Admodum Reverendus D. D. Fr. Isidorus Covarem Abbas
Monasterii Sancti Felicis Guixolen.

Reverendus Dominus Franciscus Camps S. T. D. Canonicus,
& Syndicus Sanctae Ecclesiae Gerund. Cappell. Honor. S. C.
& R. Majestatis , Domini Nostri Regis phílippi quinti, S.

T. Primarius Interpres Emeritus in Universitate Gerundae,
Vic. Gen. & Offi. Illustrissimi Domini Gerunden. Epis.

Reverendus Pater Fr. Narcissus Vilar S. T. Magister , Prior

Conventus Sancti Dominici Ordinis Praedicatorum Civitatis

Gerundae.

Reverendus Pater Jacobus Gari Rector Collegii Sancti Marti-
ni de Costa Societatis Jesu Civitatis Gerundae.

ABVOCATI S. C.P.

Reverendus Dominus Ivo Cassanyas V. I. D. Sacrista Major,
Canonicus , & Syndicus Sanctae Ecclesiae Vicen Vic. Gen.
& Offi. Vicen. Dioeces.

Reverendus Dominus Don Josephus Rius & de Falguera V.
I. D. Canonicus Sanctae Ecclesiae Barcinonen.

Reverendus Dominus Ferdinandus Diern V. I. D. Vic. Gen»
& Offi. IUustrissimi Domini Gerunden. Epis.

Tom. XLIV. Ddd
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Magnificus Hieronymus Fontdevila V. I. D. Civis Honora-

tus Gerundae Advocatus Fiscalis Curiae Ecclesiastica?
?
&

mensae Episcopalis , Gerundae.

Et ego L N.ircissus Nadal Pres. S. T. D. Auctoritatibus

Apostólica , ac Illustrlssimi , & Reveren. Domini mei, Do-
mini Episcopi GerunJen. Notarius publicus , ejusque Epis-

copalem scribaniam Gerut.den. Regens ¿ac sacri Concilii Pro-

vincialis Seriba, & Secretarias', quia dictarum constitutio-

num nova? ordinutioni de mandato sua? Illustrissima , & Re-
verendissima? Dominationis dicti concilii Pra?sidentis inter-

fui : Ideo hic me subscribo , & solitum dicta? provincia ap-

pono Signum.

Diversa Kalendaria de gestis retroactis temporibus factis má-
xime in Episcopatu Gerundensi.

Ex Códice Carbonelli.

Armo 1333 fuit caristia omnium vitualium , & ideo inter nos

fuit nominatus annus mal any primer.

An. 134? & 1348 fuerunt per universum mundum moralita-

tes & fuerunt nominatae les primeres mortalitats.

An. 1335 illustris Dominus Petrus Dei gratia Rex Aragonum
incoepit regnare , & obiit anno sui regni 52 , anno videli-

cet á nativítate Domini 1387 , sed dictus Dominus Rex in

curia generali Perpiniani 17 Decembris 1350 statuit & or-

dinavit ut de cetero annus computaretur á Nativitate di-

missis nonis , idus atque kalendis , continuando loca , nu-
merum dierum & nomina mensium atque annum in quibus

instrumenta litterae & aliae scripturae fierent.

An. 1350 fuit natus Johanes primogenitus filius dicti Petri

Regis qui ex post fuit Rex ut videbitur.
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Et quia nunc primiim nobis ojfertur oportunitas de titulo Prin-

cipatus Gerundensis in Johannis gratiam de novo á Patre
instituti loquendi hyjus institutionis instrumentum ex ori-

ginali in regio Barchinonce Archivio servato á nobis ex-

scripto hic transcribiré placet.

In nomine Sanctae & individua Trinitatis. Amen. Nos Pe-
trus Dei gratia Rex Aragonum, Valentías , Majoricarum , Sar-

diniae & Corsicae , Comesqne Barch. Rossillionis «Se Ceritaniae:

Ad notitiam prassentium <3e memoriam futurorum : Quidquid
«id utilitatem & ornatum traditae nobis á Domino reipublicas

pertinet , civitates quascumque & loca sub uno uniré regimi-

ne , ipsasque dignitatum titulis insignire , ac eis de competen-
tibus rectoribus providere culm'ni ipsarum prineipali compe-
teré nemini venit in dubium , cum super istis promulgandac
quoque legis auctorem fortunae sibi vendicet eminentiam. Hinc
cst quod nos Rex praedictus attendentes nostraeque mentis aciem
dirigentes ad legalitatem fidemque insignem qaas ad nos prae-

decesoresque nostros habuerunt & habent civitates Gerunda?,
Minorisae & Vici , necnon Villarum Bisulduni , Bergae , Cam-
pirotundi , Sancti Petri de Auro , necnon Vicecomitatus de
Basso, Castelftblliti , & Villac Turricellas de Montegrino , de
País de Montegrino «Se de Figueriis , & omnia Se singula cas-

tra villas & loca in Vicariis & bajuliis «Se procura tionibus Ge-
rundas, Busulduni bagiarum Bergae Se Bergitani, Ausoniae Vi-
ci Ruipulli «Se Ruipull. &c. Considerantes insuper «Sí ac post

habito maturo & digesto consilio recensentes pro nunc & tem-
poribus per nos infra taxandis nostrae reipublicse expediré dic-

tas Civitates, Villas «Se loca, Bajulias Se Vicarias ac procura-
tiones «Se cetera supradicta sub uno eodemque gubernari rec-

tore «Se duce , dictas Civitates , Villas, & loca , Bajulias «Se Vi-
carias sub uno ducatu gubernandas nostra auctoritate regia

erigimus & unimus , ipsasque ducatus preeminentes extolli-

mus , ac etiam insignimus , decernentes ipsas exinde praedic-

tis temporibus nuncupari Ducatum qui Gerundae nomine ap-

pellecur. Cui ducatui unus Dux preíiciatur qui Dux Gerun-
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das íntituletur & nuncupetur , omnesque preeminentias de ju-

re vel consuetudine ducatui competentes nostra regia aucto-

ritate eidem tribuimus etiam & donamus. Sane , cum ínter

cetera bona quae nobis á superna sunt collata clementia illud

reputemus preeipuum
,
quod hodiernis diebus nobis largitus

est Deus omnium retributor , videlicet vos inclitum infantem

Johannem nostrum primogenitum percarissimum per quem
nobis, imo universis Christi fidelibus gaudium nostrasque uni-

versali ditioni status tributus est paciricus & tranquilus, quem
ex illusui & percarissima Alionora regina Aragonum consor-

te nostra suscepimus in Domino exultantes : Dumque conri-

damus ac solerti etiam meditatione pensemus statum magni-

ficum quem secundum Vestram illustrem & preclaram origi-

nem quam ex utroque párente trahitis per quem vos manu-
tenere opportet nostris humeris incumbentem : Considerantes

iijsuper quod in vestro augmento augemur & in vobis prop-

ter spem futurae successionis in regno consequamur , vosque

unam personam & unum corpus nobiscum reputamus, sicque

vos dignuatibus ilustrando térras & dominationes vobis do-

nando nihil alienamus ; quinimo in nostri patrimonii corpus

vertimus, dum videmus secundum leges romanas vos qui pri-

mogenitus noster quodam modo dominus existimamini etiam

nobis vivo , nec post mortem nostram hereditatem percipere

sed magis liberam administrationem consequi censemini & nan-

cisci: Idcirco hiis & alus quae nostrum animum ac regiam cel-

situdinis magnanimitatem ad hoc consiiio prudenti & maturo
moverunt, vos infantem praedictum in ducem dicti Ducatus
promovendum duximus & de eo vobis tenore presentium pro-

videmus: Vulentes «Se determinantes quod vos salvis tamen mo-
dis formis & retentionibus infrascriptis dictum Ducatum &
ejus dominium pleno jure habeatis & éjusdem Dux nuncupe-
mini quandiu nobis vívente vobis fuerit vita comes: & post

morte.m etiam nostram doñee quindecim annos aetatis vestías

compleveritis ut inferius declaratur. Plenissima deinde asigna-

ta jurisdiccione , subditisque sibi á fidelitatis juramento solu-

tis , ut Duci prestar <nt , ita sequitur,

Retinemus tamen nobis quod vos dictus infans & Dux da-
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re tenemini & detis nobis potestatem juratus & pactus infra

decem dies postquam fueritis requisitas , sciiicet pro civitate,

bay ulia & vicaria tota Gerundae vel civitate Gerundae , &c.
Hoc adjecto , quod nos dictas potestates petere ve! recipere

numquam possimus, nec vos easdem nobis daré teneamini do-
ñee pertingeritis aetatem viginti annorum. Nos enim vobis hoc
de presenti concedimus gratiose. Retinemus insuper quod in

generali curia quae nunc Perpiniani celebratur & alus quotiens
in futurum Cathaloniae aut alibi curiam vel parlamentum ge-
nérale contigerit celebran uoiversitates civitatum viílarum &
locorum infra dictum Ducatum sitorum de mandato nostro
vocatae vel in futurum vocandse teneantur ad dictam curiam
& parlamentum procuratores suos speciales seu nuncios des-

tinare sicut tenebantur ante presentem donationem. Ves etiam
cum aetatem annorum quindecim excesseritis & non ante ad
dictam curiam vel parlamentum genérale teneamini modo si-

mili convenire. Retinemus insuper nobis totius Dueatus régi-
men & administrationem ac fructuum reddituum & omnium
proventuum & aliorum quorumeumque emolumentorum per-
ceptiontm , quos nostros facimus doñee aetatis vestrae cem-
pleveritis anuos quindecim antedictos, Illustri tamen regina
matre vestra infra dictum tempus superstite in humanis, vel
etiam non supersrte nobis tamen convolantibus ad vota se-
cunda. Si vero vobis existente infra dictam statem annorum
quindecim dictam reginam matrem vestram detitum contín-
geret persolvere naturale nobis superviventibus & ad secun-
da vota convolantibus, tune ipso facto etiam ante quinde-
cim annosaetatis vestrae régimen & administratio & fructuum
aliorumque emolumentorum perceptio ad vos seu ad illum
cui régimen vestrae personas & administrationem dicti Duea-
tus comisserimus pertineat pleno jure ac totaliter devolvatur
sic quod traditione aliqua non sit opus. In omni vero casu
quo vos aetatem dictorum quindecim annorum exceseritis ad
vos praedictorum administratio & frutuum perceptio pleno
jure continuo devolvatur. Retinemus eriam nobis quod quan-
do administrationem ut praemititur tenebimus dueatus prae-
dicti possimus petere , exigere & habere á comitibus viceco-
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rnitibua & alus quibuscumque dicti Ducatus armorum exer-
citum , hostem & cavalcatam , & omnia alia servitia & alia

quecumque jura quae poteramus exercere & habere in eis an-
te presentem donationem. Et etiam in omni casu & eventu
rerinemus nobis hostes , exercitus & cavalgatas in hominibus
dictarum civitatum villarum & locorum omnium prasdieto-

rum. Prxmissa itaque omnia ac singula pront supra sunt ex-
pósita vobis dicto infanti & duci & notario infrascripto pro
vobis legitime stipulanti paciscenti & recipienti tenere serva-

re ac ser vari faceré & numquam contrafacere vel venire per
nos vel alium de jure vel de facto promitimus & juramus ad
sancta quatuor evangelia nostris manibus corporaliter sponte
ucea. Sequntur subscriptiones..

Actum & datum in Castro Perpiniani die vigésima prima
Januarii anno á Nativitate Domini M.CCC.L. primo. Sig-

num»í*^*í*Petri Dei gratia Regis Aragonum qui hsec lauda-

mus , firma & juramus.

Testes hujus sunt Petrus de Fonelleto Vice Comes de ín-

sula & d- Caneto. Guill. Galcerandi de Rocabertino. Petrus

de Montecateno procurator cathaloniae pro dicto Domino re-

ge. Signum Mat. Adriani regii scriptoris.

Anno 1354 , die nona Junii Dominus Petrus Rex constitu-

tus personaliter cum multo nobili exercitu & clase sive sto-

lio in villa de Rosis & in porticu ejusdem intravit pelagum
animo se & dictum exercitum & classem transfretandi ad

ínsula Sardina?. Et erant in dicta classe ducenta vela ; sci-

licet sexaginta naves , & sexaginta dúo galera? , & inter

kmbos, cochas, & barcas, uxerios & alia vela octoginta

& ultra, in quibus fustis erant recollecti dúo millia & quin-

genti equitum , & sexaginta millia peditum ac etiam sexa-

ginta Barones , & dictus Rex stetit in dicta Ínsula per tres

menses & cepit Lalguer , multi tamen infirmitatibus perie-

runt.

An. 1358. DieS. Jacobi Apostoli Julü venit in ista patria mag-

na plaga locustarum , sic quod cooperiebant terram , & ali-
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quoties erant in uno campo locustas altirudinís unius palmi,

& comedebant frumentum & milium & fructus terrae , &
volabant in altum sicut aves faciendo magnum tumultum,
privándonos la vista del sol.

An. 1362. Junio , Julio , Augusto & Septembri fuerunt in is-

ta patria magnae mortalitates máxime infantium aetatis

quatuordecim & infra , & ideo fuerunt nominatae Mortal-
dats deis infans.

Eodem anno die 24 Julii obiit Berengarius de Crudiliis Epis-

copus Gerundensis , & post ejus obitum fuit electus Domi-
nus Enecus, qui ex post fuit Archiepiscopus Terracona?, &
post ipsum Enecum fuit Episcopus Gerund. Dom. Jacobus
de Trilea qui obiit prima die Martii an. 1374, & die un-
décima dictorum Dominus Bertrandus de Monterotundo
Archidiaconus Bisuldunensis fuit electus Episcopus Gerund.
& ipse Bertrandus obiit 4 die Octubris an. 1384.